
ба фишурдаи диссертатсияи Исмоилов Фаредун Худакулович дар мавзуи 
“Сарчашмауои фолклории уаёт ва эчодиёти Абуабдуллохи Рудакй” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09 -  Фолкшиносй

Рисолаи номзадии Исмоилов Фаредун Худадулович ба мавзуи хеле 
мухим «Сарчашахои фолклории хаёт ва эчодиёти Абуабдуллохи Рудакй»
бахшида щудааст. Зиндагинома ва масоили марбут ба эчодиёти ин 
суханвари бузург*дар рисолаю пажухишхои илмии мухахдихони ватанию 
хоридй ба таври густарда ва муфассал мавриди баррасй харор дода 
шудааст. Вале дар сарчашмахои фолклорй устод Рудакй ва эчодиёти у 
аввалин бор дар шакли рисолаи илмй мавриди таххих интихоб шудааст, 
ки МО бовар дорем ба бисёр масоили бахсноки мавзуи мавриди назар 
чавоби муносиб пайдо хохем кард. Зеро ба хама ахли таххих маълум аст, 
ки дар масъалаи зодгохи Рудакй, хамасрони шоир, михдори эчодиёти 
суханвар ва интисоби баъзе аз абёту хасоиди у дар байни мухаххихон 
назархои гуногун вучуд дорад, ки барои кушодани баъзе гиреххои ин 
матолиби мубохисавй ривояту нахлхои мардумй метавонанд мусоидат 
карда бошанд. Мухахихи чавон шояд хамин вазъро дар назар дошта, 
ба хулосае меояд, ки «Аммо нахши ин ривояту нахлхои мардумй дар 
муайян намудани тарафхои гуногуни хаёт, хунархо, муносибатхо ва 
хатто симову сувари нобигае чун устод Рудакй то ба имруз ба таври 
алохида ва дар мухоиса бо санахои таърихии хаёти у тахлилу тафсир 
нагардидааст». Аз ин нуктаи назар, интихоби мавзуи мавриди пажухиш 
мухим буда, он барои муайян намудани масъалахои мухимми улуми 
фолклоршиносй ва адабиётшиносии точик зарур ва сахмгузор мебошад. 
Мухаххих барои таххих ва собит намудани ин андешаи худ тамоми 
ривоёту нахлхои мардумиро, ки ба Рудакй ва шахсияти у марбут аст, 
мавриди омузиш ва ташхиси илмй харор дода, онро ба дарачаи рисолаи 
номзадй расонда, нахши ин жанрхои фолклориро дар ташаккули 
адабиёти мардумй хеле равшан ва амих нишон дадааст. Бояд тазакхур 
дод, хи устод Рудакй дар таърихи адабиёти форсии точикй бо осори 
гаронбахои худ ба сифати поягузори адабиёти форсии точикй шинохта 
шудааст.

Мухаххих дар асоси матни ривоёту нахлхо оид ба шоир ва 
муносибати уро ба сиёсати замон баррасй намуда, дар мавридхои 
муносиб баъзе абёти шоирро бо муодилхои мардумй бо усули 
мухоисавй-таърихй ба риштаи таххих мекашад.

ТАКРИЗ



Яке аз масъалакое, ки тавааау^^и мука»;к;икро ба худ кашидааст, ин 
масъалаи нобиноии шоир мебошад. Пажу^^ишгар дар ин масъала маводи 
зиёди ривоятию нак;лии мардумиро дамъоварй намуда, дар мавриддои 
муносиб такя бар далелу санаддои дар ихтиёр дошта, бо пешвоёни ин 
бах,с мубокисаи илмй менамояд, ки ин гувох, бар он аст, ки му}^акки1̂ и 
давон метавонад дар х,ар гуна хамоишу бахсхои илмй мустакилона аз 
мавдеи илмии худ дифоъ кунад.

Зикр кардан ба маврид аст, ки забон ва услуби ривоёту наклхо ва 
вариантхои баъзе аз абёти шоир аз таваддухи Фаредун Исмоилов берун 
намондааст. Мухаххих ба забон ва услуби ривоёт ва дигар маводи 
фолклорй нигох накарда, хар як маводро аз лихози шеваи баён ва сабки 
нигориш тахйих намуда, чунин мепиндорад, ки осори шифохии мардумй 
оид ба Рудакй ва эдодиёти шоир ба хубй тавонистааст, “малохати лафзи 
арабиро” бо “дахоихи пухтаи порей” чунон тахмил дихад, ки сухане 
нишонрас ва аз нигохи фасохату балогат расо ва пухтаро ба хонандагон 
пешниход намояд.

Е^айд кардан ба маврид аст, ки дар адабиётшиносии муосир бори 
аввал сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи Рудакй 
дар шакли рисолаи алохида тахкик шуда, рисола дар пажухиши 
масъалахои алохаманд ба адабиёти фолклорй аз дихати илмй таххихоти 
тоза ва андомёфта мебошад.

Яке аз дастовардхои мухимтарини рисолаи мазкур дар он аст, ки 
мухаххих бори аввал дар заминаи маводи интикодие, ки дар солхои 70- 
90-уми садаи XX дар сарчашмахои фолклорй дастрас гардидааст, 
масъалахои умумии шинохти Рудакиро дар адабиёти мардумй тахлилу 
баррасй намуда, ба натоиди хеле назаррас дастёб гардидааст.

Рисолаи илмии Исмоилов Фаредун Худахулович дар мавзуи 
“Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи Рудакй” аз 
мухаддима, се боб, хулоса ва китобнома иборат буда, онро аз руи 
маводи пажухишй ва халли амихи масоили мавриди таххих тадхихоти 
илмии андомёфта хисобидан мумкин аст.

М ухаддимаи рисола тибхи мухаррароте, ки муайян шудааст, тахия 
шуда, дар он ахаммият ва дарадаи омузиши мавзуи тадхихотй, хадаф ва 
вазифахои рисола, ахаммияти илмию амалии тадких, навоварй ва 
масоиле, ки ба химоя пешниход шудааст, хеле мухим ва амих нишон до да 
шудааст.

Бо вучуди ин дастовардхо дар таххихоти мазкур баъзе нухсонхои 
дузъй ба назар мерасанд:



1. Дар тах,к;ик;оти мазкур ривоёт ва накл х,амчун жанри адабиёти 
шифох,й баррасии бештареро та 1̂ озо дорад.

2. Х,амчунин дар фишурдаи тодикии рисола баъзе галатдои имлой, 
услубй ва забонй ба назар мерасанд.

Камбуди^^ои дузъии ишорашуда деч год сатди илмии рисолаи 
мазкурро кодиш намедидад ва умедворем, ки аз дониби унвонду мавриди 
таваддуд дарор гирифтани ондо боиси такмил ёфтани сатди илмии 
таддидоти андомдодашуда ходад гашт.

Умедворем, ки рисолаи мазкур ба сифати як асари таддидотй дар 
мавзуи мудим^барои улуми адабиётшиносй ва фолклоршиносии то дик 
ба мудаддидини содаи забоншиносй, адабиётшиносй, фолклоршимносй, 
мардумшиносй, назмшиносй ва каломи бадеъ судманд ва дидати боз дам 
дадид омухтану баррасй намудани ин раванддои адабй мусоидат ходад 
кард.

Рисолаи Исмоилов Фаредун Худадулович тадти унвони 
“Сарчашмадои фолклории даёт ва эдодиёти Абуабдуллоди Рудакй” 
дамчун таддидоти андомёфта комилан ба меъёри рисоладои номзадй 
мутобидат буда, ба талаботи КАО-и назди Президенти ^умдурии 
Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзадй илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09- 
Фолклоршиносй мебошад.
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